АДМИНИСТРАЦИЯ МАКАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.05. 2017                                                                                                      № 6
с. Макарьевка
	О Порядке уведомления лицом, замещающим должность муниципальной службы в Администрации Макарьевского сельсовета Топчихинского района, о фактах обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, регистрации такого уведомления и организации проверки содержащихся в уведомлении сведений.

Руководствуясь частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом муниципального образования Макарьевский сельсовет Топчихинского района, постановляю:
1. Определить прилагаемый Порядок уведомления лицом, замещающим должность муниципальной службы в Администрации Макарьевского сельсовета Топчихинского района, о фактах обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, регистрации такого уведомления и организации проверки содержащихся в уведомлении сведений.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации сельсовета от 31.08.2009 № 35 «О мерах по исполнению требований статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации сельсовета

В.К.Гаврилов

Приложение к

постановлению Администрации сельсовета от 18.05. 2017 № 6
Порядок

уведомления лицом, замещающим должность муниципальной службы в Администрации Макарьевского сельсовета Топчихинского района, о фактах обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, регистрации такого уведомления и организации проверки содержащихся в уведомлении сведений

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок уведомления лицом, замещающим должность муниципальной службы в Администрации Макарьевского сельсовета Топчихинского района, о фактах обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, регистрации такого уведомления и организации проверки содержащихся в уведомлении сведений, (далее - Порядок) разработан в соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и регламентирует процедуру уведомления лицом, замещающим должность муниципальной службы в Администрации Макарьевского сельсовета Топчихинского района (далее – муниципальный служащий), о фактах обращения к нему в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, а также регистрации такого уведомления и организации проверки содержащихся в нем сведений, определяет перечень сведений, содержащихся в уведомлении.
1.2. Муниципальный служащий обязан уведомлять главу Администрации сельсовета (далее  - Работодатель) обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка.

1.3. Уведомление о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (далее  - уведомление) подается муниципальным служащим лично в письменной форме не позднее рабочего дня, следующего за днем обращения к муниципальному служащему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

1.4. Муниципальный служащий о фактах склонения его к совершению коррупционных правонарушений обязан уведомить органы прокуратуры или другие государственные органы, о чем обязан сообщить Работодателю, в том числе с указанием содержания уведомления.

1.5. Муниципальный служащий, которому стало известно о факте обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением служебных обязанностей в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, уведомляет об этом Работодателя с соблюдением требований, определенных настоящим Порядком.

1.6. В случае нахождения муниципального служащего в командировке, в отпуске, вне места прохождения муниципальной службы он обязан в течение суток с момента прибытия к месту прохождения службы письменно уведомить Работодателя о факте склонения к совершению им коррупционных правонарушений.

1.7. Уведомление о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений осуществляется по прилагаемой форме (приложение N 1).

1.8. Согласно статье 9 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» невыполнение муниципальным служащим требований Порядка является правонарушением, влекущим его увольнение с муниципальной службы либо привлечение его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.9. Муниципальный служащий, уведомивший Работодателя, органы прокуратуры или другие государственные органы о факте обращения к нему в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о факте совершения другими муниципальными служащими коррупционных правонарушений в соответствии с положениями статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», находится под защитой государства.

II. Перечень сведений, содержащихся в уведомлении

2.1. В уведомлении должны быть отражены следующие сведения:

фамилия, имя, отчество, замещаемая должность, место жительства и телефон лица, направившего уведомление;

фамилия, имя, отчество, должность, все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к правонарушению, вид его отношений с муниципальным служащим;
обстоятельства обращения к муниципальному служащему в связи с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, время, другие обстоятельства и условия);

подробные сведения о коррупционных правонарушениях, к которым склонялся  муниципальный служащий;

способ склонения к коррупционным правонарушениям, а также информация об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционных правонарушений;

сведения об уведомлении органов прокуратуры или других государственных органов.

2.2. К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.

III. Прием и регистрация уведомлений

3.1. Уведомление составляется на имя Работодателя (лица, его замещающего).
3.2. В случае если муниципальный служащий по объективным причинам не может передать уведомление лично, он направляет уведомление по почте электронной почте на официальный электронный адрес, либо каналам факсимильной связи.

3.3. Регистрация уведомления осуществляется должностным лицом, ответственным за профилактику коррупционных правонарушений, в день его поступления в журнале регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений (приложение N 2).

Листы журнала должны быть пронумерованы, прошиты и скреплены подписью Работодателя и печатью Администрации сельсовета.

3.4. Отказ в регистрации уведомления не допускается.

3.5. По просьбе лица, представившего уведомление, копия уведомления с отметкой о регистрации выдается ему под роспись в журнале регистрации или направляется по почте заказным письмом, в случае если уведомление поступило по почте, либо каналам факсимильной связи.

3.6. Лицом, осуществляющим регистрацию уведомлений, обеспечивается конфиденциальность полученных сведений.

IV. Организация проверки содержащихся в уведомлениях сведений

4.1. Зарегистрированное уведомление в тот же день (за исключением нерабочих дней) передается на рассмотрение Работодателю (лицу, его замещающему) для принятия решения об организации проверки содержащихся в нем сведений.

4.2. Проверка осуществляется, в том числе путем проведения бесед с муниципальным служащим, получения от него пояснений.

4.3. Проверка содержащихся в уведомлении сведений проводится в течение 15 календарных дней с момента регистрации уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.

4.4. По окончании проверки уведомление с приложением материалов проверки представляется Работодателю для принятия решения о направлении информации в 10-дневный срок с даты окончания проверки в органы прокуратуры или другие государственные органы.

4.5. Должностное лицо, ответственное за профилактику коррупционных правонарушений, в 3-дневный срок сообщает муниципальному служащему, представившему уведомление, о принятом по его уведомлению решении.

Приложение N 1

к Порядку уведомления лицом, замещающим должность муниципальной службы в Администрации Макарьевского сельсовета Топчихинского района, о фактах обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, регистрации такого уведомления и организации проверки содержащихся в уведомлении сведений
Главе Администрации сельсовета

                                                          от _______________________________________

         (Ф.И.О., должность муниципального служащего)

_____________________________________________________

_____________________________________________________

                       (место жительства, телефон)

Уведомление

о факте обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений

Уведомляю  о  факте обращения ко мне в целях склонения к  совершению коррупционного  правонарушения  со стороны _________________________________

__________________________________________________________________________

(указываются фамилия, имя, отчество, должность, все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к правонарушению)

Сообщаю, что:

1. _____________________________________________________________________________________________

(описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к муниципальному служащему

________________________________________________________________________________________________

в связи с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения к совершению

________________________________________________________________________________________________

коррупционных правонарушений, в т.ч. дата, место, время,

________________________________________________________________________________________________

другие обстоятельства и условия)

2. ________________________________________________________________________

(подробные сведения о коррупционных правонарушениях,  которые должен был бы совершить

________________________________________________________________________________________________

муниципальный служащий по просьбе обратившихся лиц)

3. Склонение к правонарушению осуществлялось посредством

_______________________________________________________________________________________________

(способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению  (подкуп, угроза, обман и т.д.),

_______________________________________________________________________________________________

а также информация об отказе (согласии)  о совершении коррупционного правонарушения)

4. С  лицом,  обратившимся  ко мне в целях склонения к  правонарушению, состою в _________________________________________________ отношениях.

(родственных, дружеских, служебных или иных)

5. О факте склонения к правонарушению мной уведомлены

_______________________________________________________________________________________________________________________

(указываются органы прокуратуры или другие государственные органы)

"___" _____________ 20__ г.                _______      _________________________

                                                                                             (подпись)                    (расшифровка подписи)

Приложение N 2
к Порядку уведомления лицом, замещающим должность муниципальной службы в Администрации Макарьевского сельсовета Топчихинского района, о фактах обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, регистрации такого уведомления и организации проверки содержащихся в уведомлении сведений

Журнал

регистрации уведомлений муниципальных служащих о фактах обращения к ним в целях склонения к совершению

коррупционных правонарушений

	N п/п
	Сведения о муниципальном служащем, подавшем уведомление
	Краткое содержание уведомления

	Ф.И.О.,

подпись регистрирующего лица

	Подпись муниципального служащего, подавшего уведомление
	Отметка о получении копии уведомления

( дата, подпись)
	Сведения о результатах проверки,

принятом решении

	Ф.И.О.

	должность
	номер телефона

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9